
— 3 —

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：福清君盛包装有限公司年加工印刷纸箱

100 万件

建设单位（盖章）： 福清君盛包装有限公司

编制日期： 2021.5

中华人民共和国生态环境部制



— 4 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 福清君盛包装有限公司年加工印刷纸箱 100 万件

项目代码 2103-350181-04-01-830406

建设单位联系人 陈涛 联系方式 15259118938

建设地点 福建省（自治区）福州市福清市（区）镜洋（镇）镜洋街

地理坐标 （119 度 16 分 45.8 秒，25 度 45 分 34.0 秒）

[...]
非甲烷总烃 50 1.5 15 2.0 8.0

3、噪声排放标准

运营期厂区北、南及西侧厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2 类标准，东侧厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008）4 类标准，见表 3-4。

表3-4 项目噪声排放标准

项目 场界外声环境功能区类别 昼间 夜间 执行标准

北、南及西侧厂界 2 60 50 GB12348-200

8东侧厂界 4 70 5

4、固体废物排放标准

运营期产生的一般固废执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制

标准》（GB18599-2001）及 2013 年修改单的相关要求；危险废物执行《危险

废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单的要求处置。

总量

控制

指标

根据国家“十三五”期间污染物总量控制要求及《福建省“十三五”环境保

护规划》（闽环保财[2016]51 号）、《福建省人民政府关于推进排污权有偿使用



— 17 —

和交易工作的意见(试行)》（闽政[2014]24 号）、《福建省环保厅关于贯彻落实<

推进排污权有偿使用和交易工作的意见（试行）>的通知》（闽环发[2014]9 号）、

《福建省环保厅关于环评审批中落实排污权交易工作要求的通知》（闽环保评

[2014]43 号）等有关文件要求，需进行排放总量控制的污染物为 COD、NH3-N、

SO2、NOX、VOCS。

（1）水污染物排放总量计算：全厂产生的废水主要是生活污水，生活污

水经污水站处理后接入市政污水管网，引至福清市第二污水处理厂集中处理，

无需单独申请总量。

（2）大气污染物排放总量计算：全厂年排放挥发性有机物 0.0392t/a，根

据《福州市人民政府关于推进排污权有偿使用和交易工作的意见》（榕政综

〔2014〕250 号）相关要求，按照重点区域和行业总量倍量调剂原则，本项

目排放的挥发性有机物需进行倍量调剂，需向环境主管部门申请总量调剂。



— 18 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目利用已有厂房，施工期只需设备入驻及安装，不需要再进行土建

施工，设备安装过程可能产生间歇性噪声影响及少量的包装废物。施工期间

应合理安排施工作业时间，选用高效低噪的施工设备，以降低施工噪声对环

境的影响。包装废物委托环卫工人定期清运。施工期环境污染均为短期影响，

随着施工期结束其影响将消失。



— 19 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、地表水环境

（1）污染源强

本项目运营期用水主要是印刷机清洗用水、油墨用水和员工生活用水。

①印刷机清洗用水

根据业主提供的资料，每天清洗印刷机的用水约为 0.1t，产污系数 0.8，

则清洗废水 0.08t/d（24t/a），清洗水经厂区内的一体化污水处理设施处理后回

用于印刷机的清洗用水，因此印刷机清洗用水仅需补充在清洗过程中的损耗

量 0.02t/d。

②生活用水

本项目运营过程中劳动定员为 10 人，均不住厂。根据《建筑给水排水设

计规范》（GB 50015-2010），《福建省用水定额标准》，不住厂职工生活用水取

50L/（d·人），取 300 天/年，则生活用水量为 0.5m3/d、150t/a。生活污水以生

活用水的 80%计，则生活污水量为 0.4m3/d、120t/a。

项目水平衡图见图 4-1。

图 4-1 项目全厂水平衡图（单位：t/d）

（2）废水排放情况

本项目生产废水经一体化废水处理设施处理后回用于印刷机清洗，不外

排。因此本项目外排废水主要是员工生活污水，员工生活污水依托福建楷祥

机械有点公司现有化粪池处理后经市政污水管网，纳入福清市第二污水处理



— 20 —

厂集中处理，深度处理后的尾水排放至龙江水域。参考《给排水设计手册》

（第五册城镇排水）典型生活污水水质示例，项目生活污水中主要污染指标

浓度选取为：COD400mg/L，BOD5220mg/L，SS200mg/L，氨氮 35mg/L。废

水污染源产生及排放情况见表 4-1。

表 4-1 项目废水产生及排放情况表

序

号
废水污染源

水量
单位 COD BOD5 SS 氨氮

（m3/d） （m3/a）

1 生活污水 0.4 120
mg/L 400 220 200 35

t/a 0.048 0.026 0.024 0.0042

治理措施及工艺：化粪池

化粪池预处理后排放

量
0.4 120

mg/L 350 120 100 35

t/a 0.042 0.014 0.012 0.0042

福清市第二污水处理

厂纳污指标
/ / mg/L 500 300 400 35

福清市第二污水处理

厂尾水排放指标
/ / mg/L 50 10 10 5

本项目最终排放外环

境量
0.4 120

mg/L 50 10 10 5

t/a 0.006
0.001

2
0.001

2
0.0006

达标性 / / / 达标 达标 达标 达标

（3）水环境影响分析

①福清市第二污水处理厂概况

福清市第二污水处理厂由福建省融海环境科技有限公司投资建设，位于

福清市宏路街道大埔村 496 号，是一座具有现代化水准的花园式地下式污水

处理厂，建成后污水厂承担融侨西片区、南片区以及东张镇、镜洋镇的工业

废水和生活污水处理任务，服务面积 19.47 平方公里，服务人口约为 20 万人。

污水厂设计处理污水规模近期为 6 万 m3/d，远期为 12 万 m3/d 位，占地面积

为 80278m2，污水厂一期工程于 2013 年 11 月 29 日通过福清市环境保护局组

织的验收，验收文号为“融环保[2013]352 号”，一期工程于 2015 年 7 月开工

建设，于 2015 年 12 月局部通过排水试运行，2016 年 9 月进行污泥培养，2016

年 12 月 6 日正式投产，主要承担融侨西片区、融侨南片区、东张镇、镜洋镇

的工业污水和生活污水处理任务，服务面积 19.47 平方公里，服务人口约 20



— 21 —

万人。

福清市第二污水处理厂现状实际处理规模约为 4 万 t/d，占一期设计规模

的 66.67%。污水厂排污口坐标为 X=43401.841，Y=32232.840。福清市第二

污水处理厂采用“水解酸化+A/O+高效沉淀池+纤维转盘滤池”工艺，污水厂

尾水排放方式为连续排放，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准，最终直排进入龙江。本项目位于福清市镜

洋镇（租赁于福建楷祥机械有限公司厂房），地处福清市第二污水处理厂服务

范围内，且选址已完成市政污水管网的接管。目前，污水处理厂配套污水管

网工程（镜洋—福政大道）起于镜洋镇污水排出干管，终于福政大道现状

DN800 污水干管起点处，全长 7.2km。

②达标可行性分析

本项目运营期主要外排废水为生活污水，依托福建楷祥机械有限公司现

有的化粪池预处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三

级标准排放标准要求后通过市政管网排入福清市第二污水处理厂深度处理，

尾水经处理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标准后，排入龙江水域。因此本项目废水可达标排放。

③依托污水处理设施可行性分析

该项目化粪池尾水经市政污水管网引至福清市第二污水处理厂集中处

理，福清市第二污水处理厂为城市二级污水处理厂，厂址位于福清市宏路街

道大浦村和溪下村境内（福政大道南、龙江南岸），占地面积 141 亩，承担融

侨西片区、南片区以及东张镇、镜洋镇的工业废水和生活污水处理任务，本

项目位于福清市镜洋镇（租赁于福建楷祥机械有限公司厂房），地处福清市第

二污水处理厂服务范围内。据了解及根据现场勘查可知，目前福清市第二污

水处理厂配套污水管网工程（镜洋—福政大道）已建设完成，厂区污水已接

入福清市镜洋镇市政排污总管。

福清市第二污水处理厂采用“曝气沉砂池+水解酸化 AO+高效沉淀池+转

盘滤池”工艺，设计尾水水质可以满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》



— 22 —

（GB18918-2002）一级 A 标准；经福清市第二污水处理厂集中处理后水质较

清洁，水体本身具有一定的自净能力，全厂废水排放量较小，不会对水体自

净造成严重负荷，对其水环境影响较小。

④生产废水治理措施可行性分析

本项目印刷机在清洗时，会产生清洗废水，清洗废水拟经厂区的污水处

理设施处理后回用于印刷机的清洗，不外排，生产废水的处理设施的工艺流

程如下：

印刷机清洗水经收集后由污水泵抽入设备污水反应箱，开始投加絮凝

剂使其充分混合后，进去混凝沉淀系统进行固废分离后，进入压滤系统使清

水污泥分离，清水流入清水箱，投加COD去除剂，污泥委托外运。

清洗废水

反应箱

混凝沉淀

压滤系统

清水箱

循环利用

药剂

COD去除剂

泥饼委外回收

图 4-2 项目生产废水处理工艺流程

本项目使用东光县盛洁环保科技有限公司设计的一体化水墨污水处理设

施，根据中检集团理化检测有限公司对该处理设施的检测报告（报告编号：

SH0TH17012167004）可知处理后的水质情况为 pH：7.44、氨氮：0.112mg/L、

COD：54mg/L、BOD5：14.5mg/L、SS：未检出，满足《城市污水再生利用 工



— 23 —

业用水水质》（GBT 19923-2005）表 1 标准洗涤用水标准（pH：6.5～9、BOD5

≤30mg/L、SS≤30mg/L），可作为设备清洗用水回用于印刷设备清洗，污染

治理措施可行。

表 4-2 废水类别、污染物及污染治理措施设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类
排放去向

排放规

律

污染治理措施

排放口

编号

排放

口是

否符

合要

求

排放

口类

型
名称 工艺

是否为

可行技

术

1
生活

污水

COD

福清市第

二污水处

理厂

间歇式

排放

生活

污水

处理

设施

化粪

池
可行 DW001 是

生活

污水

处理

设施

排放

口

BOD5

SS

NH3-N

表 4-3 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水

排放

量

（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

限值

（mg/L）

1
DW
001

119.2938° 25.7742° 0.012 龙江

间歇

式排

放

福清市第

二污水处

理厂

CODcr 50
BOD5 10

SS 10
NH3-N 5

表 4-4 废水污染物排放信息表

序号
排放口

编号

污染物种

类

排放浓度

（mg/L）
日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1

DW001

CODcr 50 0.00002 0.006

2 BOD5 10 0.000004 0.0012

3 NH3-N 5 0.00002 0.0006

4 SS 10 0.000004 0.0012

全厂排放口合计

CODcr 0.006

BOD5 0.0012

NH3-N 0.0006

SS 0.0012

本项目地表水环境影响评价自查表详见附表 2-1。



— 24 —

2、大气环境

（1）污染源强核算

运营期废气主要来源于印刷工序采用的油墨产生的有机废气(非甲烷总

烃)和使用白乳胶糊盒过程产生的有机废气（非甲烷总烃）。

本项目印刷过程使用的是水性油墨，在油墨调配过程中和印刷过程会产

生少量的有机废气（非甲烷总烃），但由于油墨现调现用，不调配后放置，因

此油墨调配废气极少，可忽略不计。根据《广东省印刷行业挥发性有机化合

物废气治理技术指南》表 2 中，水性油墨有机废气（非甲烷总烃）的含量约

为 5%，本项目水性油墨使用量为 2t/a，因此印刷过程有机废气（非甲烷总烃）

产生量约为 0.1t/a。

本项目糊盒工序使用白乳胶进行糊盒，会产生极少量的有机废气（非甲

烷总烃）。白乳胶为水性胶，参考《广东省制鞋行业挥发性有机化合物排放

系数使用指南》水性胶有机废气（非甲烷总烃）产污系数 0.008kg 有机废气/kg

水性胶，本项目使用白乳胶的量为 5t/a，因此糊盒工序产生的有机废气（非

甲烷总烃）的产生量为 0.04t/a。

综上，本项目印刷、糊盒产生的有机废气合计产生量为 0.14t/a，本项目

生产时间为为 2400h，则产生速率约为 0.058kg/h。

本项目拟在印刷机及糊盒机上方各建设 1 个集气罩，废气经集气罩收集

后经活性炭吸附处理后引至屋顶 5m 高排气筒（P1）排放（项目租用厂房合

计 4 层高，单层层高 3.0m，因此本项目排气筒高度为 17m）。根据类比调查，

本项目废气的收集效率取 90%，活性炭吸附处理效率按 80%计算，拟配套总

风机风量为 3000m3/h，废气产生及排放情况详见表 4-5。



— 25 —

表 4-5 项目废气产生及排放情况表

排

放

形

式

产

污

环

节

污

染

物

废

气

量
m3/
h

收

集

措

施

收

集

效

率

（
%
）

产生源强

治

理

措

施

去

除

率

（

%）

措

施

技

术

是

否

可

行

排放源强 年

运

行

时

间

（h
/a）

排气筒概况 排放标

准
监测要求

主要

污染

物产

生量
(t/a)

主要

污染

物产

生速

率
(kg/h)

污染

物产

生浓

度
(mg/
m3)

主要

污染

物排

放量
(t/a)

污染物

排放速

率
(kg/h)

污染

物排

放浓

度
(mg/m

3)

编号

及名

称

高度
m

内径
m

温度

℃